

資料7

令和4年度平塚市病院事業決算見込み

1 業務状況

(1) 患者数

ア 入院患者数

(単位:人)

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年度比較
一般	113,539	110,687	111,755	1,068
感染症	0	0	0	—
計	113,539	110,687	111,755	1,068

	令和3年度	令和4年度	比較
平均在院日数	10.0日	9.7日	△ 0.3日
新入院患者数	9,212人	9,683人	471人
入院診療単価	76,904円	82,359円	5,455円

イ 外来患者数

(単位:人)

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年度比較
一般	174,636	178,802	184,102	5,300
感染症	0	0	0	—
計	174,636	178,802	184,102	5,300

	令和3年度	令和4年度	比較
外来診療単価	18,220円	17,374円	△846円

(2) 病床利用率(許可病床)

(単位:%)

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年度比較	備考
一般	75.9	74.0	74.7	0.7P	410床
感染症	0.0	0.0	0.0	—	6床
計	74.8	72.9	73.6	0.7P	416床

(3) 経営指標

(単位:%)

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年度比較
医業収支比率	82.5	86.4	88.5	2.1P
経常収支比率	115.4	118.0	105.7	△ 12.3P
人件費比率	68.1	64.5	62.9	△ 1.6P
材料費比率	24.0	24.1	23.1	△ 1.0P

(4) 年度末現金・預金残高

(単位:千円)

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年度比較
年度末現金・預金残高	1,813,452	4,322,995	5,701,691	1,378,696

2 収益的収入及び支出の状況(税抜)

(1) 収入

(単位:千円・%)

科 目	令和3年度	令和4年度	増 減 額	増 減 率
1 医 業 収 益	12,006,778	12,640,574	633,796	5.3
うち入院収益	8,512,322	9,204,024	691,702	8.1
うち外来収益	3,257,696	3,198,555	△ 59,141	△ 1.8
2 医 業 外 収 益	5,139,328	3,161,575	△ 1,977,753	△ 38.5
うち一般会計負担金	1,473,677	1,492,560	18,883	1.3
うち補助金	3,031,196	1,008,895	△ 2,022,301	△ 66.7
うち長期前受金戻入	387,886	391,672	3,786	1.0
3 特 別 利 益	181,640	198,952	17,312	9.5
総 収 益	17,327,746	16,001,101	△ 1,326,645	△ 7.7

(2) 支出

(単位:千円・%)

科 目	令和3年度	令和4年度	増 減 額	増 減 率
1 医 業 費 用	13,891,226	14,287,289	396,063	2.9
うち給与費	7,743,972	7,951,009	207,037	2.7
うち材料費	2,894,600	2,918,699	24,099	0.8
うち経費	2,187,666	2,329,288	141,622	6.5
うち減価償却費	1,029,521	1,037,064	7,543	0.7
2 医 業 外 費 用	639,578	659,323	19,745	3.1
うち支払利息	81,302	78,686	△ 2,616	△ 3.2
うち雑支出	491,643	513,104	21,461	4.4
3 特 別 損 失	407,796	463,583	55,787	13.7
総 費 用	14,938,599	15,410,195	471,596	3.2

(単位:千円・%)

項 目	令和3年度	令和4年度	増 減 額	増 減 率
医 業 収 支	△ 1,884,448	△ 1,646,715	237,733	12.6
経 常 収 支	2,615,303	855,536	△ 1,759,767	△ 67.3
当 年 度 純 利 益	2,389,147	590,906	△ 1,798,241	△ 75.3

3 資本的収入及び支出の状況(税込)

(1) 収入

(単位:千円・%)

科 目	令和3年度	令和4年度	増 減 額	増 減 率
1 資 本 的 収 入	497,903	1,501,920	1,004,017	201.6
うち企業債	105,300	1,161,600	1,056,300	1,003.1
うち負担金	269,884	304,656	34,772	12.9
うち補助金	104,285	0	△ 104,285	皆減

(2) 支出

(単位:千円・%)

科 目	令和3年度	令和4年度	増 減 額	増 減 率
1 資 本 的 支 出	1,033,392	2,917,040	1,883,648	182.3
うち建設改良費	434,672	1,713,572	1,278,900	294.2
うち企業債償還金	572,164	1,189,162	616,998	107.8